



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
CNPJ: 06.376.669/0001-69



PESQUISA DE PREÇO

FONTE: BANCO DE PREÇO

Vilmara de Castro Costa
Chefe do Dep. de Compras
CPF: 604.554.773-02
Portaria: 152/2020

Relatório de Cotação

Pesquisa realizada entre 09/12/2020 11:45:29 e 09/12/2020 11:46:05
 Relatório gerado no dia 09/12/2020 11:46:26 (IP: 177.184.135.77)
 cotação rápida 520

Item	Descrição	Valor Unit. (COMPRAS GOVERNAMENTAIS)	Preço Estimado	Quantidade	Unidade	Total
1	achocolatado	R\$	4,65	R\$ 4,65	1	Unidade R\$ 4,65
Preço ComprasNet						
1	Órgão Público	Identificação		Data Licitação		Preço
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de	NºPregão:32020		24/11/2020 12:59:00		R\$ 5,40
2	CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA MA	NºPregão:12020		23/11/2020 14:41:00		R\$ 3,90
Média dos Preços Obtidos:						R\$ 4,65
Valor Global:						R\$ 4,65

Detalhamento dos Itens

Item 1: achocolatado

Quantidade	Descrição	R\$	Observação	Valor da Proposta Final
1 Unidade	achocolatado, apresentação pó, sabor tradicional, prazo validade mínimo 18 meses.		0	4,65
Preço [Compras Governamentais] 1: Mediana das Propostas Finais		R\$		5,40
Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão Campus São Luís - Maranhão Objeto: Registro de Precos e Contratação de Empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios para o Refetório do IFMA Campus São Luís Maranhão. Descrição: ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR TRADICIONAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 18 MESES, CARACTERÍSTICA ADICIONAL A BASE DE		Data: 24/11/2020 12:59:00 Modalidade: Pregão Eletrônico Identificação: NºPregão:32020 Lote/Item: / 1 Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br Quantidade: 100,00 Unidade: Lata 400,00 G UF: MA		

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	R\$	Valor da Proposta Final
02.144.866/0001-00	A C S CATANHO	R\$	4,30
30.371.521/0001-16	JMI COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$	4,35
28.742.388/0001-15	SOLUCCI DISTRIBUIDORA & SERVICOS EIRELI	R\$	4,85
00.646.550/0001-82	F C F DA SILVA	R\$	5,40
27.145.426/0001-90	S A PINHEIRO SILVA COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$	7,50
12.298.140/0001-77	COMERCIAL RIO ANIL EIRELI	R\$	8,69
35.265.061/0001-65	ADRIANO L. SILVA ENGENHARIA SERVICOS E COMERCIO	R\$	8,69

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais

Órgão:	Data:	R\$	Valor da Proposta Final
CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA MA	23/11/2020 14:41:00		3,90
Objeto: Registro de Preços de material de consumo, para atender as necessidades do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Maranhão. Descrição: AÇÚCAR, TIPO CRISTAL	Modalidade: Pregão Eletrônico Identificação: NºPregão:12020 Lote/Item: 2 / 8 Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br Quantidade: 1.500,00 Unidade: Embalagem 1,00 KG UF: MA		

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	R\$	Valor da Proposta Final
23.659.394/0001-90	SANTOS SILVA COMERCIAL EIRELI	R\$	2,95
02.144.866/0001-00	A C S CATANHO	R\$	3,06
17.754.712/0001-07	SUCESSO COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$	3,89
12.298.140/0001-77	COMERCIAL RIO ANIL EIRELI	R\$	3,90
28.886.975/0001-52	N. M. DE S. CUTRIM	R\$	3,90
36.965.115/0001-68	F A S M SERVICE EIRELI	R\$	3,90
18.658.118/0001-77	H R S MARQUES	R\$	3,90
04.931.991/0001-87	CATARINA FERREIRA DE SOUSA	R\$	3,90

Vilmara de Castro Costa
 Chefe do Dep. de Compras
 CPF: 604.654.773-02
 Portaria: 152/2020

Item

Relatório de Cotação

Pesquisa realizada entre 09/12/2020 11:49:16 e 09/12/2020 11:48:48
Relatório gerado no dia 09/12/2020 11:58:09 (IP: 177.184.135.77)
cotação rápida 521

Processo nº 0116119020
Fls nº 150
Visto

Item	Descrição	Valor Unit. (COMPRAS GOVERNAMENTAIS)	Preço Estimado	Quantidade	Unidade	Total
1	arroz beneficiado	R\$	5,74	R\$ 5,74	1	Unidade R\$ 5,74
Preço ComprasNet	Órgão Público					
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO					
		Identificação			Data Licitação	Preço
		NºPregão:282020			12/11/2020 09:16:00	R\$ 5,74
Média dos Preços Obtidos: R\$						5,74
Valor Global: R\$						5,74

Detalhamento dos Itens

Item 1: arroz beneficiado	R\$	5,74
Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	arroz beneficiado, tipo agulhinha/branco, subgrupo polido, classe longo fino.	0
Preço [Compras Governamentais] 1: Mediana das Propostas Finais	R\$	5,74
Órgão:	Data: 12/11/2020 09:16:00	
	Modalidade: Pregão Eletrônico	
	Identificação: NºPregão:282020	
	Lote/Item: 1 / 2	
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br	
	Quantidade: 300,00	
	Unidade: Quilograma	
	UF: MA	
CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
29.287.558/0001-81	J NETO ALMADA COUTINHO	R\$ 5,70
36.965.115/0001-68	F A S M SERVICE EIRELI	R\$ 5,74
12.298.140/0001-77	COMERCIAL RIO ANIL EIRELI	R\$ 6,08

Vilmara de Castro Costa
Chefe do Dep. de Compras
CPF: 604.564.773-02
Portaria: 152/2020

Item

Processo nº 011611008
 17º 132
 10º e

0

Relatório de Cotação

Pesquisa realizada entre 09/12/2020 14:22:21 e 09/12/2020 14:13:34
 Relatório gerado no dia 09/12/2020 14:22:37 (IP: 177.184.135.77)
 cotação rápida 523

Item	Descrição	Valor Unit. (COMPRAS GOVERNAMENTAIS)	Preço Estimado	Quantidade	Unidade	Total
1	café	R\$	4,35	R\$ 4,35	1	Unidade R\$ 4,35
Preço ComprasNet						
1	Órgão Público PREF.MUN. DE SANTA INES					
			Identificação NºPregão:102020		Data Licitação 10/07/2020 09:03:00	Preço R\$ 4,35
Média dos Preços Obtidos:						R\$ 4,35

Valor Global: R\$ 4,35

Detalhamento dos Itens

Item 1: café	Quantidade	Descrição	R\$	Observação	Valor da Proposta Final
1	Unidade	café, apresentação solúvel em pó, Intensidade média, tipo tradicional, prazo validade	0		
Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais					
			R\$		4,35
Órgão:					
PREF.MUN. DE SANTA INES			Data: 10/07/2020 09:03:00		
Objeto:					
Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Santa Inês MA.			Modalidade: Pregão Eletrônico		
Café, APRESENTAÇÃO SOLÚVEL EM PÓ, INTENSIDADE MÉDIA, TIPO TRADICIONAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ISENTO DE AÇÚCAR- DIET			Identificação: NºPregão:102020		
			Lote/Item: / 18		
			Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br		
			Quantidade: 4.000,00		
			Unidade: Pacote 250,00 G		
UF: MA					
CNPJ					
21.845.693/0001-40	FIQUE NE DISTRIBUICAO E SERVICOS EIRELI		R\$		3,20
29.427.609/0001-23	PURA VIDA ALIMENTOS E PRODUTOS EIRELI		R\$		3,25
36.965.115/0001-68	F A S M SERVICE EIRELI		R\$		3,46
14.385.708/0001-12	M L EMPREENDIMENTOS LTDA		R\$		3,50
14.988.111/0001-62	FRICARNES COMERCIO E SERVICOS EIRELI		R\$		4,35
24.537.270/0001-02	T. BARROS GOMES		R\$		4,38
12.298.140/0001-77	COMERCIAL RIO ANIL EIRELI		R\$		4,48
01.412.788/0001-06	F LOPES DOS SANTOS COMERCIO E SERVICOS EIRELI		R\$		4,48
41.488.339/0001-66	SKAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA		R\$		4,66

Vilmar de Castro Costa
 Chefe do Depto de Compras
 CPF: 034.584.773-02
 Portada: 16/2/2020

Relatório de Cotação

Pesquisa realizada entre 09/12/2020 14:58:57 e 09/12/2020 14:59:32
Relatório gerado no dia 09/12/2020 14:10:08 (IP: 177.184.135.77)

cotação rápida 524

Processo nº 0116112000
Fis nº 153
Visto _____

Item	Descrição	Valor Unit. (COMPRAS GOVERNAMENTAIS)	Preço Estimado	Quantidade	Unidade	Total
1	extrato alimentício	R\$	4,30	R\$ 4,30	1	Unidade R\$ 4,30
Preço ComprasNet						
1	Órgão Público	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de		Identificação	Data Licitação	Preço
2		MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de		NºPregão:32020	24/11/2020 12:59:00	R\$ 4,00
				NºPregão:32020	24/11/2020 12:59:00	R\$ 4,60
Média dos Preços Obtidos: R\$						4,30

Valor Global: R\$ 4,30

Detalhamento dos Itens

Item 1: extrato alimentício

Quantidade	Descrição	R\$	Observação
1 Unidade	extrato alimentício, ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, conservação	4,30	0

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 4,00

Orgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO | Secretaria Executiva | Subsecretaria de Planejamento e Orçamento | Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão | Campus São Luís - Maracanã
Data: 24/11/2020 12:59:00
Modalidade: Pregão Eletrônico
Identificação: NºPregão:32020
Objeto: Registro de Preços e Contratação de Empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios para o Refeitório do IFMA Campus São Luís Maracanã...
Lote/Item: / 60
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 4.000,00
Unidade: Lata 350,00 G
UF: MA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	R\$	Valor da Proposta Final
28.742.388/0001-15	SOLUCCI DISTRIBUIDORA & SERVICOS EIRELI	R\$	3,90
27.145.426/0001-90	S A PINHEIRO SILVA COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$	3,95
02.144.866/0001-00	A C S CATANHO	R\$	4,00
35.265.061/0001-65	ADRIANO L. SILVA ENGENHARIA SERVICOS E COMERCIO	R\$	4,34
00.646.550/0001-82	F C F DA SILVA	R\$	4,44

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais

R\$ 4,60

Orgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO | Secretaria Executiva | Subsecretaria de Planejamento e Orçamento | Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão | Campus São Luís - Maracanã
Data: 24/11/2020 12:59:00
Modalidade: Pregão Eletrônico
Identificação: NºPregão:32020
Objeto: Registro de Preços e Contratação de Empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios para o Refeitório do IFMA Campus São Luís Maracanã...
Lote/Item: / 65
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 2.050,00
Unidade: Quilograma
UF: MA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	R\$	Valor da Proposta Final
28.742.388/0001-15	SOLUCCI DISTRIBUIDORA & SERVICOS EIRELI	R\$	4,35
36.965.115/0001-68	F A S M SERVICE EIRELI	R\$	4,40
27.145.426/0001-90	S A PINHEIRO SILVA COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$	4,50
35.265.061/0001-65	ADRIANO L. SILVA ENGENHARIA SERVICOS E COMERCIO	R\$	4,71
02.144.866/0001-00	A C S CATANHO	R\$	4,71
00.646.550/0001-82	F C F DA SILVA	R\$	6,00

Vilma de Castro Costa
Chefe do Depto de Compras
CPF: 874.364.773-12
R. Costa, 1000000

0116112000

Processo nº 0116112020
 nº 255
 Visto 2

02.144.866/0001-00	A C S CATANHO	R\$	2,40
00.646.550/0001-82	F C F DA SILVA	R\$	2,50
35.265.061/0001-65	ADRIANO L. SILVA ENGENHARIA SERVICOS E COMERCIO	R\$	2,65
30.371.521/0001-16	JMJ COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$	2,95
12.298.140/0001-77	COMERCIAL RIO ANIL EIRELI	R\$	3,16

Preço (Compras Governamentais) 5: Médiana das Propostas Finais R\$ 5,00

Orgão: MINISTÉRIO DA DEFESA | COMANDO DA MARINHA | Capitânia dos Portos do Maranhão
Data: 24/11/2020 10:17:00
Modalidade: Pregão Eletrônico
Identificação: NºPregão:52020
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e gás liquefeito de petróleo (GLP) em botijões de 13 kg e, 45 kg, para abastecimento do rancho da Capitania dos Portos do Maranhão, por um período de 12 meses..
Lote/Item: 1 / 7
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 900,00
Unidade: Embalagem 1,00 KG
Descrição: LEGUMINOSA, VARIEDADE FEIJÃO PRETO, TIPO TIPO 1
UF: MA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
36.965.115/0001-68	F A S M SERVICE EIRELI	6,96
30.371.521/0001-16	JMJ COMERCIO E SERVICOS EIRELI	7,00
28.742.388/0001-15	SOLUCCI DISTRIBUIDORA & SERVICOS EIRELI	7,90
34.714.066/0001-65	COMERCIAL RIACHUELO E DISTRIBUCAO EIRELI	8,49
33.351.133/0001-61	HIGOR NATANAEL PASSINHO PAZ PONTES 02.303703301	8,80
21.692.853/0001-01	A T DA SILVA EIRELI	9,00
26.886.975/0001-52	N. M. DE S. CUTRIM	9,00
35.079.942/0001-91	ONE SERVICOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI	9,00
02.144.866/0001-00	A C S CATANHO	9,10
24.537.270/0001-02	T. BARROS GOMES	11,00
24.562.138/0001-42	R & S COMERCIO E SERVICOS LTDA	13,00
27.145.426/0001-90	S A PINHEIRO SILVA COMERCIO E SERVICOS EIRELI	13,46
12.298.140/0001-77	COMERCIAL RIO ANIL EIRELI	13,56

Vilmar de Castro Costa
 Chefe do Dept. de Compras
 CPF: 894.364.773-02
 Portaria: 164/2020

Relatório de Cotação

Pesquisa realizada entre 09/12/2020 14:46:15 e 09/12/2020 14:47:52
Relatório gerado no dia 09/12/2020 14:52:02 (IP: 177.184.135.77)

cotação rápida 526

Processo nº 011611/2020
Fls. nº 256
Visto

Item	Descrição	Valor Unit. (COMPRAS GOVERNAMENTAIS)	Preço Estimado	Quantidade	Unidade	Total
1	gordura vegetal	R\$ 3,46	R\$ 3,46	1	Unidade	R\$ 3,46
Preço ComprasNet		Órgão Público	Identificação		Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Base Aérea de Salvador		NºPregão:142020		08/12/2020 10:00:00	R\$ 5,72
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP		NºPregão:1012020		26/11/2020 09:00:00	R\$ 1,21
Média dos Preços Obtidos: R\$						3,46
Valor Global: R\$						3,46

Detalhamento dos Itens

Item 1: gordura vegetal

R\$ 3,46

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	gordura vegetal, tipo margarina, subtipo cremosa, composição básica mínimo de 80%	0

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 5,72

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA | Comando da Aeronáutica | Base Aérea de Salvador
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios industrializados e cesta básica...
Descrição: GORDURA VEGETAL, TIPO MARGARINA, SUBTIPO CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA MÍNIMO DE 80% DE GORDURA, SABOR COM

Data: 08/12/2020 10:00:00
Modalidade: Pregão Eletrônico
Identificação: NºPregão:142020
Lote/Item: / 111
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 5.000,00
Unidade: Embalagem 500,00 G
UF: BA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	R\$	Valor da Proposta Final
02.565.201/0001-61	LEVER COMERCIO DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS LTDA	R\$	4,89
37.653.118/0001-29	HF SUZARTE COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS, PAPELARIA	R\$	4,98
29.143.585/0001-80	MARCELO SILVA BITTENCOURT	R\$	5,43
06.191.680/0001-54	ALTAIAN COMERCIO DE PRODUTOS DE CONSUMO EIRELI	R\$	5,44
18.472.579/0001-50	COMSABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	R\$	5,99
10.851.944/0001-26	MANA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	R\$	7,27
20.002.684/0001-78	LKB COMERCIO LTDA	R\$	7,27
02.621.658/0001-46	MINIDELI COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	R\$	7,27

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais

R\$ 1,21

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios.
Descrição: MASSA DE TOMATE, TIPO MOLHO PRONTO, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO

Data: 26/11/2020 09:00:00
Modalidade: Pregão Eletrônico
Identificação: NºPregão:1012020
Lote/Item: / 3
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 6.720,00
Unidade: Embalagem 340,00 G
UF: SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	R\$	Valor da Proposta Final
53.437.315/0001-67	COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA	R\$	0,93
22.120.304/0001-25	G NOVA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI	R\$	0,94
08.528.442/0001-17	NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	R\$	0,96
55.838/0001-87	AGRO VILA VERDE COMERCIO DE HORTIFRUTI E ALIMENTOS LTDA	R\$	1,16
49.725/0001-01	SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIRELI	R\$	1,26
22.276.236/0001-98	JONATHAN DE ALBUQUERQUE REINO	R\$	1,76
31.709.344/0001-06	SMA COMERCIO E DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS LTDA	R\$	1,90
82.330.937/0001-90	TREZE COMERCIAL LTDA	R\$	2,02

10
10/12/2020 14:52:02
177.184.135.77

Relatório de Cotação

Relatório gerado em: 02/12/2020 15:27:58 e 09/12/2020 13:31:34
Relatório gerado no dia 09/12/2020 13:32:59 (IP: 177.104.133.77)
cotação rápida 527

Item	Descrição	Valor Unit. (COMPRAS GOVERNAMENTAIS)	Valor Unit. (Outros Entes Públicos)	Preço Estimado	Quantidade	Unidade	Total
1	óleo vegetal comestível	R\$ 4,78	R\$ 9,50	R\$ 5,96	1	Unidade	R\$ 5,96
Preço ComprasNet		Órgão Público		Identificação	Data Licitação		Preço
1	PREF. MUN. DE ITALUNA			Nº Pregão: 2522020	16/12/2020 08:32:00		R\$ 1,35
2	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia			Nº Pregão: 32020	24/11/2020 12:59:00		R\$ 6,30
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO			Nº Pregão: 682020	01/09/2020 14:01:00		R\$ 6,69
Preço Público		Órgão Público		Identificação	Data Licitação		Preço
1	MUNICÍPIO DE MARCO / (2) MUNICÍPIO DE MARCO			Nº Licitação: 838439	21/10/2020 08:00:00		R\$ 9,50
Média dos Preços Obtidos:							R\$ 5,96
Valor Global:							R\$ 5,96

Detalhamento dos Itens

Item 1: óleo vegetal comestível R\$ 5,96

Quantidade 1 Unidade **Descrição** óleo vegetal comestível, tipo puro, espécie vegetal soja, tipo qualidade tipo 1 **Observação** 0 **Valor** R\$ 5,96

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 1,35

Orgão: PREF. MUN. DE ITALUNA
Data: 08/12/2020 08:32:00
Modalidade: Pregão Eletrônico
Identificação: Nº Pregão: 2522020
Lote/Item: / 12
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 60,00
Unidade: Embalagem
UF: MG

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para utilização nas atividades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços, conforme descrições constantes no anexo I do Edital, tendo como critério de

Descrição: SAL REFINADO IQDADO C/1 KG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
65.211.229/0001-10	COMERCIAL BDA OPCAO LTDA	R\$ 1,19
21.465.264/0001-90	M.O.T.A. COMERCIAL LTDA	R\$ 1,20
18.582.375/0001-72	CORDIAL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 1,50
36.680.482/0001-15	INTEGRACAO HORTIFRUTIGRAJUEIROS LTDA	R\$ 4,50

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 6,30

Orgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO | Secretaria Executiva | Subsecretaria de Planejamento e Orçamento | Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão | Campus São Luís - Maranhã
Data: 24/11/2020 12:59:00
Modalidade: Pregão Eletrônico
Identificação: Nº Pregão: 32020
Lote/Item: / 127
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 3.500,00
Unidade: Embalagem 900,00 ML
UF: MA

Objeto: Registro de Preços e Contratação de Empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios para o Refetório do IFMA Campus São Luís Maranhã.

Descrição: OLEO VEGETAL COMESTIVEL, TIPO PURO, ESPECIE VEGETAL SOJA, TIPO QUALIDADE TIPO 1

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
27.145.426/0001-90	S A PINHEIRO SILVA COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$ 3,79
00.646.550/0001-82	F C F DA SILVA	R\$ 8,80

Preço (Compras Governamentais) 3: Mediana das Propostas Finais R\$ 6,69

Orgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
Data: 01/09/2020 14:01:00
Modalidade: Pregão Eletrônico
Identificação: Nº Pregão: 682020
Lote/Item: / 6
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 694,00
Unidade: Unidade
UF: PR

Objeto: A possível aquisição de alimentos, prioritariamente ricos em proteínas, para pessoas idosas e pessoas com deficiência acolhidas no Serviço de Acolhimento Institucional e em atendimento no Serviço de

Descrição: CIVO DE GALINHA BRANCO OU MARRON, GRANDE, SEM RACHADURAS OU TRINCAS NA CASCA, EMBALAGEM DE PAPELÃO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
26.860.291/0001-81	SUPERMERCADO PONTO ECONOMICO LTDA	R\$ 6,69

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 9,50

Orgão: MUNICÍPIO DE MARCO / (2) MUNICÍPIO DE MARCO
Data: 21/10/2020 08:00:00
Modalidade: Pregão
Identificação: Nº Licitação: 838439
Lote/Item: 38 / 1
Fonte: www.licitacoes-e.com.br
Quantidade: 4.999,00

Objeto: Registro de preços para aquisição de Gêneros Alimentícios destinados à Merenda Escolar do Município de Marco-CE.

Descrição: Polpa de Fruta (sabor variado - acerola, manga, goiaba, maracujá, café), congelada, selecionada, isenta de contaminação, sem

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
17.351.856/0001-04	LEO CARLOS SOUSA PONTES	R\$ 5,40
0	MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS ME	R\$ 6,79
0	E BERNARDO DE SOUZA & CIA LTDA	R\$ 6,79
0	FRICARNES COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$ 6,97
0	SAMIR CAVALCANTÉ AUR - ME	R\$ 6,97
0	A S RODRIGUES INDUSTRIA E COMERCIO DE POLPA DE FRU	R\$ 7,00
0	D & M DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - ME	R\$ 9,50
0	RV DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 9,50
0	OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	R\$ 11,60
0	COMERCIAL DE ALIMENTOS E PAPELARIA UBAYARA LTDA	R\$ 12,00
0	NATALIA GONCALVES DOS SANTOS - ME	R\$ 12,00
0	F J MENDES DA COSTA	R\$ 13,00
0	T J M PAULA - ME	R\$ 14,90

Vilmara de Castro Costa
Chefe do Dep. de Compras
CPF: 604.564.773-02
Portaria: 162/2020

Processo nº 011612020
 S nº 158
 VISTO e

Relatório de Cotação

Pesquisa realizada entre 09/12/2020 16:29:57 e 09/12/2020 16:56:18
 Relatório gerado no dia 09/12/2020 16:29:27 (IP: 177.184.135.77)
 cotação rápida 528

Item	Descrição	Valor Unit. (COMPRAS GOVERNAMENTAIS)	Preço Estimado	Quantidade	Unidade	Total
1	cone para uso exclusivo em ferramenta manual motorizada	R\$	4,46	R\$ 4,46	1	Unidade R\$ 4,46

Preço ComprasNet	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de	NºPregão:32020	24/11/2020 12:59:00	R\$ 4,85
2	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de	NºPregão:32020	24/11/2020 12:59:00	R\$ 4,10
3	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de	NºPregão:32020	24/11/2020 12:59:00	R\$ 4,96
4	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. DO MARANHÃO INST.FED.DO MARANHÃO/CAMPUS SAO LUIS	Dispensa de Licitação Nº 5/2020	01/11/2020 00:00:00	R\$ 5,28
5	GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA Superintendência Estadual de Compras e Licitações	NºPregão:5252020	14/10/2020 09:02:00	R\$ 4,38
6	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM/MA	NºPregão:12020	19/08/2020 09:32:00	R\$ 5,25
7	PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA/MA	NºPregão:92020	31/07/2020 09:04:00	R\$ 2,40

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,46

Valor Global: R\$ 4,46

Detalhamento dos Itens

Item 1: cone para uso exclusivo em ferramenta manual motorizada R\$ 4,46
 Descrição: conserva de peixe, ingredientes básicos: sardinhas, óleo vegetal e sal, unidade de

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 4,85

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO | Secretaria Executiva | Subsecretaria de Planejamento e Orçamento | Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão | Campus São Luís - Maracanã
 Objeto: Registro de Preços e Contratação de Empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios para o Refeitório do IFMA Campus São Luís Maracanã.
 Descrição: LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA BRANCA
 Data: 24/11/2020 12:59:00
 Modalidade: Pregão Eletrônico
 Identificação: NºPregão:32020
 Lote/Item: /36
 Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
 Quantidade: 2.095,00
 Unidade: Quilograma
 UF: MA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
27.145.426/0001-90	S A PINHEIRO SILVA COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$ 4,80
12.298.140/0001-77	COMERCIAL RIO ANIL EIRELI	R\$ 4,84
28.742.388/0001-15	SOLUCCI DISTRIBUIDORA & SERVICOS EIRELI	R\$ 4,85
00.646.550/0001-82	F C F DA SILVA	R\$ 5,30
35.265.061/0001-65	ADRIANO L. SILVA ENGENHARIA SERVICOS E COMERCIO	R\$ 5,58

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 4,10

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO | Secretaria Executiva | Subsecretaria de Planejamento e Orçamento | Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão | Campus São Luís - Maracanã
 Objeto: Registro de Preços e Contratação de Empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios para o Refeitório do IFMA Campus São Luís Maracanã.
 Descrição: LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESA
 Data: 24/11/2020 12:59:00
 Modalidade: Pregão Eletrônico
 Identificação: NºPregão:32020
 Lote/Item: /99
 Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
 Quantidade: 2.550,00
 Unidade: Quilograma
 UF: MA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
00.646.550/0001-82	F C F DA SILVA	R\$ 2,90
27.145.426/0001-90	S A PINHEIRO SILVA COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$ 3,00
35.265.061/0001-65	ADRIANO L. SILVA ENGENHARIA SERVICOS E COMERCIO	R\$ 5,20
28.742.388/0001-15	SOLUCCI DISTRIBUIDORA & SERVICOS EIRELI	R\$ 5,25

Preço (Compras Governamentais) 3: Mediana das Propostas Finais R\$ 4,96

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO | Secretaria Executiva | Subsecretaria de Planejamento e Orçamento | Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão | Campus São Luís - Maracanã
 Objeto: Registro de Preços e Contratação de Empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios para o Refeitório do IFMA Campus São Luís Maracanã.
 Descrição: LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE SALADA
 Data: 24/11/2020 12:59:00
 Modalidade: Pregão Eletrônico
 Identificação: NºPregão:32020
 Lote/Item: /154
 Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
 Quantidade: 2.000,00
 Unidade: Quilograma
 UF: MA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
00.646.550/0001-82	F C F DA SILVA	R\$ 3,65
27.145.426/0001-90	S A PINHEIRO SILVA COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$ 3,85
28.742.388/0001-15	SOLUCCI DISTRIBUIDORA & SERVICOS EIRELI	R\$ 6,07
35.265.061/0001-65	ADRIANO L. SILVA ENGENHARIA SERVICOS E COMERCIO	R\$ 6,07

Preço (Compras Governamentais) 4: Mediana das Propostas Finais R\$ 5,28

Órgão: INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. DO MARANHÃO|INST.FED.DO MARANHÃO/CAMPUS SAO LUIS
 Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar, no âmbito do Programa Nacional da Alimentação Escolar- PNAE, para o IFMA Campus São Luís Maracanã, no exercício 2020, através da
 Descrição: LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERDE
 Data: 01/11/2020 00:00:00
 Modalidade: Dispensa de Licitação
 Identificação: Dispensa de Licitação Nº 5/2020
 Lote/Item: 14 /1
 Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
 Quantidade: 100,00
 Unidade: Quilograma
 UF: MA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
26.773.378/0001-11	COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES DO CINTURAO VERDE - COOAFACIV	R\$ 5,28

Vilmaria de Castro Costa
 Chefe do Dep. de Compras
 CPF: 604.564.773-02
 Portaria: 152/2020

Processo nº 0116112020
Fls nº 159
Visto

Preço (Compras Governamentais) 5: Mediana das Propostas Finais

R\$

4,38

Órgão:

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA | Superintendência Estadual de Compras e Licitações

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades deste FITHA/DER/RO por um período de 12 (doze) meses.

Descrição: CONSERVA DE PEIXE, Ingredientes Básicos: sardinhas, óleo vegetal e sal, Unidade de Fornecedor: lata com 125g, Características

Data: 14/10/2020 09:02:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

Identificação: NºPregão:5252020

Lote/Item: / 42

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 9.000,00

Unidade: Unidade

UF: RO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	R\$	Valor da Proposta Final
34.308.216/0001-30	NOGUEIRA & ALVES COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA	R\$	3,67
29.331.151/0001-04	P. H. DE OLIVEIRA FERREIRA	R\$	3,75
34.467.753/0001-23	ROLDADO BRAGA RIBEIRO EIRELI	R\$	4,30
10.692.108/0001-46	EVANDRO WALTER	R\$	4,47
11.721.022/0001-67	TW SILVA COMERCIO LTDA	R\$	4,72
18.173.080/0001-42	P.V.H COMERCIO, SERVICOS E REPRESENTACOES DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI	R\$	4,72

Preço (Compras Governamentais) 6: Mediana das Propostas Finais

R\$

5,25

Órgão:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM/MA

Objeto: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios para preparo da alimentação escolar no ano letivo de 2020 do município de Itapecuru-Mirim/MA,

Descrição:

LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA

Data: 19/08/2020 09:32:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

Identificação: NºPregão:12020

Lote/Item: / 11

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 2.456,00

Unidade: Quilograma

UF: MA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	R\$	Valor da Proposta Final
36.965.115/0001-68	F A S M SERVICE EIRELI	R\$	3,10
24.537.270/0001-02	T. BARROS GOMES	R\$	3,30
16.670.005/0001-06	P. I. C. ARAUJO EIRELI	R\$	3,57
07.111.001/0001-27	U. B. T. MENDES	R\$	4,00
07.322.315/0001-80	BATISTA E COELHO LTDA	R\$	4,97
27.145.426/0001-90	S A PINHEIRO SILVA COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$	4,99
34.714.066/0001-65	COMERCIAL RIACHUELO E DISTRIBUICAO EIRELI	R\$	5,10
23.659.394/0001-90	SANTOS SILVA COMERCIAL EIRELI	R\$	5,25
35.367.797/0001-44	J DE J CAMARA COMERCIO E SERVICOS	R\$	5,25
02.144.866/0001-00	A C S CATANHO	R\$	5,25
12.298.140/0001-77	COMERCIAL RIO ANIL EIRELI	R\$	5,27
04.378.432/0001-91	F H M COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$	5,27
30.371.521/0001-16	JMJ COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$	5,27
29.142.604/0001-54	DISTRIBUIDORA PASSINHO EIRELI	R\$	5,27
21.903.173/0001-90	ALCANCE CONSULTORIA SERVICOS E COMERCIO EIRELI	R\$	5,30

Preço (Compras Governamentais) 7: Mediana das Propostas Finais

R\$

2,40

Órgão:

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA/MA

Objeto: Registro de Preços visando à eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de gêneros alimentícios, perecíveis e não perecíveis, de interesse da secretaria municipal de saúde.

Descrição: VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA VINHO BRANCO, TIPO NEUTRO, ACIDEZ 4 PER, ASPECTO FÍSICO/LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM

Data: 31/07/2020 09:04:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

Identificação: NºPregão:92020

Lote/Item: / 88

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 758,00

Unidade: Frasco 750,00 ML

UF: MA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	R\$	Valor da Proposta Final
07.321.315/0001-80	BATISTA E COELHO LTDA	R\$	1,90
21.920.389/0001-63	LLG COMERCIO SERVICOS E ALIMENTOS EIRELI	R\$	1,92
41.488.339/0001-66	SKAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	R\$	1,93
34.553.827/0001-44	J. B. M. P. COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$	2,00
12.050.084/0001-57	DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS NOVA JERUSALEM EIRELI	R\$	2,80
15.097.030/0001-35	M. DE F. A. R. COELHO	R\$	3,29
36.965.115/0001-68	F A S M SERVICE EIRELI	R\$	3,45
12.298.140/0001-77	COMERCIAL RIO ANIL EIRELI	R\$	3,46

Vilmara de Castro Costa
Chefe do Dep. de Compras
CPF: 604.654.773-02
Portaria: 162/2020

Processo nº 0116113000
 nº 150
 SIO

0

Relatório de Cotação

Pesquisa realizada entre 09/12/2020 14:48:54 e 09/12/2020 14:48:33
 Relatório gerado no dia 09/12/2020 14:49:11 (IP: 177.184.135.77)
 cotação rápida 529

Item	Descrição	Valor Unit. (COMPRAS GOVERNAMENTAIS)	Preço Estimado	Quantidade	Unidade	Total
1	carne bovina in natura	R\$ 22,70	R\$ 22,70	1	Unidade	R\$ 22,70
Preço ComprasNet		Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES	NºPregão:362020	02/12/2020 09:33:00	R\$	22,70	
Média dos Preços Obtidos:						R\$ 22,70
Valor Global:						R\$ 22,70

Detalhamento dos Itens

Item 1: carne bovina in natura	R\$	22,70
Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	carne bovina in natura, tipo corte músculo traseiro, apresentação cortada em cubos,	0
Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais		R\$ 22,70
Orgão:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES	Data: 02/12/2020 09:33:00
Objeto:	Aquisição de alimentos prioritariamente ricos em proteínas, visando atender pessoas idosas e os deficientes e suas famílias, que se encontram em situação de risco e/ou vulnerabilidade social, de	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição:	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE MÚSCULO TRASEIRO, APRESENTAÇÃO CORTADA EM CUBOS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO	Identificação: NºPregão:362020
		Lote/Item: / 5
		Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
		Quantidade: 500,00
		Unidade: Quilograma
		UF: PR
CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
36.737.944/0001-93	TIBAGI LICITACOES EIRELI	R\$ 22,40
31.790.111/0001-72	OSORIA PEREIRA DA SILVA TEIXEIRA - COMERCIO DE ALIMENTOS	R\$ 23,00

Vilmara de Castro Costa
 Chefe do Dep. de Compras
 CPF: 604.554.773-02
 Portaria: 152/2020



TABELA DE PREÇO
FONTE: BANCO DE PREÇO

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QNT	V.UNT	V.TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ. Açúcar, cacau em pó, minerais, maltodextrina, vitaminas, emulsificante lecitina de soja, antioxidante ácido ascórbico e aromatizante. Pacotes de 400g. Deve constar data de fabricação e de validade.	PACOTE	4000	5,40	21.600,00
2	AÇÚCAR CRISTAL. Produto processado de cana de açúcar com moagem cristal. Embalagem de 1kg. Deve constar data de fabricação e de validade, com registro no Ministério da Agricultura.	KG	4900	3,90	19.110,00
3	ARROZ POLIDO. Arroz tipo 1 branco, classe longo fino, beneficiado, polido e da safra corrente. Embalagem de 1 kg. Deve constar data de fabricação e de validade, com registro no Ministério da agricultura.	KG	9400	5,74	53.956,00
4	ARROZINA. Ingredientes: amido, farinha de arroz, maltodextrina. Embalagem de 200g. Deve constar data de fabricação e de validade.	UNID	1500	-----	-----
5	BISCOITO DOCE. Ingredientes: farinha de trigo, açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal hidrogenada e sal. Contém glúten. Pacote de 400 g. Sabor tradicional, chocolate e baunilha. Deve constar data de fabricação e de validade de acordo com a legislação vigente.	PACOTE	9000	4,50	40.500,00
6	BISCOITO SALGADO. Ingredientes: farinha de trigo, extrato de malte, açúcar e sal refinados, gordura vegetal hidrogenada, fermento biológico, bicarbonato de amônia, lecitina de soja. Pacote de 400g. Deve constar data de fabricação e de validade de acordo com a legislação vigente.	PACOTE	9000	4,18	37.620,00
7	CAFÉ EM PÓ. Ingredientes: Café torrado e moído. Embalagem de 250g. Deve constar data de fabricação e de validade.	PACOTE	3000	4,35	13.050,00
8	CORANTE. Calorífico em pó fino homogêneo, cor vermelho intenso, com cheiro e sabor próprios. Embalagem plástica com 100g, rótulo e validade de acordo com a legislação vigente.	PACOTE	1000	-----	-----
9	EXTRATO DE TOMATE. Massa de polpa de tomate. Isento de sujeiras e fermentação, acondicionada em lata de 350g, íntegra, resistente, reforçada e lacrada, e embalagem contendo externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade e número de registro.	COPO	3000	4,00	12.000,00
10	FARINHA BRANCA DE MANDIOCA. Farinha de mandioca branca. Embalagem de 1kg. Deve constar data de fabricação e de validade.	KG	500	4,60	2.300,00
11	FEIJÃO CARIÓCA TIPO 1. Variado. Safra corrente. Os grãos deverão ser limos, isentos de matéria terrosa, parasitos e detritos animais e vegetais. Embalagens de 1 kg. Deve constar data de fabricação e de validade, com registro no ministério da agricultura.	KG	2000	6,90	13.800,00
12	FEIJÃO PRETO TIPO 1. Variado. Safra corrente. Os grãos deverão ser limos, isentos de matéria terrosa,	KG	3000	9,00	27.000,00



	parasitos e detritos animais e vegetais. Embalagens de 1 kg. Deve constar data de fabricação e de validade, com registro no ministério da agricultura.				
13	FLOCOS DE MILHO PRE-COZIDO. Flocos de milho enriquecido com ferro e ácido fólico. Não contém glúten. Embalagem de 500g. Deve constar data de fabricação e de validade.	PACOTE	5000	2,35	11.750,00
14	LEITE INTEGRAL EM PÓ. Leite integral, vitaminas (c, a e d) e pirofosfato férrico. Não contém glúten. Embalagem de 200g. Deve constar data de fabricação e de validade, seguindo as recomendações do Ministério da Agricultura. Deve constar data de fabricação e de validade.	PACOTE	20000	5,82	116.400,00
15	MACARRÃO ESPAGUETE. Massa de sêmola nº3 de primeira qualidade. Pacote de 500 g. Deve constar data de fabricação e de validade.	PACOTE	8000	2,50	20.000,00
16	MARGARINA COM SAL. Ingredientes: Óleos vegetais líquidos hidrogenados e interesterificados, água, sal, leite em pó desnatado ou soro do leite, vit. A, emulsificantes, aromatizantes, acidulante ácido cítrico, antioxidantes: EDTA e BHT e corantes naturais: urucum e cúrcuma. Embalagem de 500g. Deve constar data de fabricação e de validade.	UNID	2000	5,72	11.440,00
17	MOLHO DE TOMATE. Ingredientes: tomate, cebola, açúcar, amido modificado, sal, óleo vegetal, extrato de levedura, salsa, alho, manjeriço, aipo marrom, orégano, tomilho e realçador de sabor glutamato monossódico. Sache de 340g. Deve constar data de fabricação e de validade.	UNID	1000	1,21	1.210,00
18	OLEO DE SOJA. Óleo de soja (geneticamente modificada a partir de agrobacterium sp) e antioxidantes. Frasco tipo pet de 900 ml. Deve constar data de fabricação e de validade.	FRASCO	3200	6,30	20.160,00
19	OVOS DE GALINHA - ovos limpos, com casca lisa, resistente e sem rachaduras ou deformações, com calcificação uniforme e formato característico. O transporte deve ocorrer em bandejas, com 12 ovos, e embalagem com dados de identificação do produto contendo no mínimo: data de fabricação, prazo de validade, ingredientes e dados de identificação do fabricante.	DUZIA	500	6,69	3.345,00
20	POLPA DE FRUTA. Natural, sabores diversos: cajá, caju, bacuri, maracujá, acerola, goiaba, murici, acondicionada em embalagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais, data de processamento e validade, e registro no Ministério da Agricultura. Pacote de 1kg. Deve constar data de fabricação e de validade.	KG	3000	9,50	28.500,00
21	SAL IODADO. Produto processado de sal marinho, com moagem tipo refinado, enriquecido com iodo. Embalagem de 1 kg.	KG	600	1,35	810,00
22	SARDINHA EM LATA: Ingredientes: sardinha, água, polpa de tomate, óleo comestível, mostarda, açúcar, sal, amido modificado, glutamato monossódico, aroma de aipo, pimentão, cebola e alho. Lata de 125g.	LATA	5000	4,38	21.900,00



	Deve constar data de fabricação e de validade.				
23	VINAGRE BRANCO. Branco, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livres de sujidades, material terroso e detritos de animais e vegetais. Acondicionado em frascos plásticos com tampa inviolável, hermeticamente fechado, com data de fabricação e validade. 750ml	FRASCO	1000	2,40	2.400,00
24	ALHO. Bulbo de tamanho médio, com características integrais e de primeira qualidade, isentos de sujidades, parasitas, larvas, mofos e corpos estranhos aderidos a casca. Embalagem integra com rotulo contendo a procedência, fabricação e validade.	KG	500	-----	-----

R\$ 478.851,00

VERDURAS

25	TOMATE. Aspecto globoso, cor vermelha, classificado como legume, gráudo, de polpa firme e intacta, isento de enfermidades, boa qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, sujidades parasitas e larvas, sem lesões, de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte, acondicionada em sacos plásticos por quilo.	KG	1600	4,96	7.936,00
26	PIMENTÃO. Formato cônico casca verde-escuro. Deverão ser acondicionados em embalagem secas e limpas, isentas de odores estranhos e que não sejam abrasivas, atóxicas.	KG	980	5,28	5.174,40
27	CEBOLA. De primeira, sem rama, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes sem manchas com tamanho e coloração uniformes isenta de sujidades, parasitas e larvas.	KG	1900	4,85	9.215,00
28	CENOURA. Primeira qualidade, fresca, tamanho e coloração uniforme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada de forma apropriada.	KG	2400	5,25	12.600,00
29	BATATA INGLESA. Lavada, lisa, de primeira, compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho uniforme devendo ser gráuda. 1kg	KG	2400	4,10	9.840,00

R\$ 44.765,40

CARNES

30	CARNE BOVINA EM CUBOS Congelada e embalada. Em embalagem integra, com rotulo contendo a procedência, fabricação e validade.	KG	14000	22,70	317.800,00
31	FRANGO INTEIRO CONGELADO. Resfriado ou congelado sem miúdos, sem tempero, embalado individualmente em sacos plásticos de polietileno resistente, com aproximadamente 1kg por frango, com o nome da empresa ou associação na embalagem, e registro do órgãos de inspeção sanitária. Sem formação de cristais de gelo, sem agua dentro da embalagem ou do frango, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, sem escurecimento ou manchas esverdeadas. As especificações de qualidade do produto seguem a legislação da	KG	7300	10,00	73.000,00




ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
CNPJ: 06.376.669/0001-69



	vigilância sanitária.				
32	PEITO DE FRANGO CONGELADO. Resfriado ou congelado sem tempero, embalado individualmente em sacos plásticos de polietileno resistente, com 1kg por unidade, com o nome da empresa ou associação na embalagem, e registro do órgãos de inspeção sanitária. Sem formação de cristais de gelo, sem água dentro da embalagem ou do frango, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, sem escurecimento ou manchas esverdeadas. As especificações de qualidade do produto seguem a legislação da vigilância sanitária.	KG	7500	19,00	142.500,00
R\$ 533.300,00					

VALOR GERAL : R\$ 1.056.916,40 (UM MILHÃO E CINQUENTA E SEIS MIL E NOVECENTOS E DEZESSEIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS)

ESPERANTINÓPOLIS-MA, 09 DE DEZEMBRO DE 2020.


Vilmar de Castro Costa
Chefe de Dep. de Compras
CPF: 604.584.773-82
Portaria: 152/2020

VILMARA DE CASTRO COSTA
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS
PORTARIA: 152/2020